§ 18. Volumus autem quod idem Carolus Emmanuel, ac pro tempore existens dux et magnus magister, duas triremes militibus praedictis instructas pro Romani Pontificis pro tempore existentis contra haereticos, et piratas, ac alios illius hostes defensione, iuxta litterarum Gregorii praedecessoris huiusmodi formam, manutenere teneatur;

§ 19. Quodque praesentium transumptis, etiam impressis, manu notarii publici, et sigillo ipsius militiae sanctorum Lazari et Mauritii, seu illius pro tempore existentis magni magistri, ac alterius personae in dignitate ecclesiastica

Transumptis
standa fides.

constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur in iudicio et extra, quae ipsi praesentibus originalibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die IX septembris MDCIII, pontificatus nostri anno XII.

Dat. die 9 septem. 1603, an. XII.

CCCXXVIII.

Institutio duorum monasteriorum pro monachis reformatis Ordinis sancti Basilii in regnis Hispaniarum, cum facultate recipiendi novitios et nova loca, ac praefinitio constitutionum dictae reformationis.

**Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

Altissimi dispositione, cuius inscrutabili providentiâ ordinationem suscipiunt universa, ad apostolicae dignitatis apicem, licet immeriti, sublimati, ad ea solliciti semper intendimus, per quae Religiosorum statui, paci et tranquillitati opportune consulitur. In his vero, quae ad primitivae sanctorum Patrum religionis institutorum regulae observantiam, aliquatenus collapsam seu perturbatam, in pristinum restituendam pertinent, auctoritatem nostram libenter interponimus, prout in Domino salubriter conspicimus expedire.

Gregorius XIII
eremus del Tardon
et de Galliguillos
univit in Congregationem.

§ 1. Sane, cum felicitis recordationis Gregorius XIII praedecessor noster duo eremitoria, alterum eremi *del Tardon* Cordubensis, alterum *Vallis de Galliguillos* Hispalensis dioecesis, ambo fundata a Matthaeo quodam de la Fuente de Almiruete, Toletanae dioecesis (qui cum quibusdam sociis Deo placere et sanctorum Patrum, in solitudinibus errantium, vivendi institutum imitari cupientibus ad illa se rece-

perat, ibique omnes divinae dediti contemplationi, proprio labore victum parantes, pauperem vitam ducebant, vilibusque et asperrimis vestibus corpus domantes, neque eleemosynas petierunt, neque oblata receperunt) in monasteria Ordinis sancti Basilii magni erexisset;

§ 2. Ac illa cum alio monasterio sanctae Mariae de Oviedo Giennensis dioecesis a felicitis recordationis Pio IV prius erecto, in unam provinciam sancti Basilii Hispaniarum nuncupandam, necnon aliis monasteriis in Hispaniarum regnis in posterum construendis (ut de facto in regnis Castellae et in Boetica regione postea erecta fuere) univisset, atque sub obedientia futuri abbatis monachorum in Italia existentium generalis incorporasset, aliaque plurima statuisset, prout in litteris ab ipso datis anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo septimo, octavo kal. Julii, pontificatus sui anno sexto, plenius continetur;¹

Et subdidit generali congregationi Hispano-Italicae.

§ 3. Cumque ex dictâ unione multae contentiones inter dictae provinciae monachos super modo vivendi exortae fuissent, propterea quod omnia alia monasteria, illis duobus a dicto Matthaeo fundatis unita, ex eleemosynis (licet nonnulla partim ex ipsis, partim ex industriâ) vitarent;

Inde ortae contentiones;

§ 4. Multisque ad tales contentiones sedandas visitoribus et reformatibus apostolicis per nuncios nostros missis, nullus umquam eas omnino sedaverit, neque dictum institutum sancti Basilii, de laborando manibus et non petendis eleemosynis, in aliis monasteriis potuerit omnino introducere;

Quae componi non poterant.

§ 5. Cum immo in uno illorum duorum de Valle de Galliguillos nuncupato, mutatis ad illud aliorum monasteriorum

Monasterium autem de Galliguillos a primo instituto defecerat.

¹ Huiusmodi litterae non habentur in *Bull.* (R. T.).

monachis et praelatis, necnon suffragiis monachorum laicorum, qui illa fundaverant, in universum sublatis pro magnâ parte, quidam ex dictis visitoribus fecerit defervere;

Hoc vero cautum in monasterio del Tardon litteris Clementis VIII.

§ 6. Quod idem in alio del Tardon contigisset, nisi divino auxilio et piorum monachorum industriâ tueretur, sicut hodie nostris ad id litteris anno MDXCIX, die XIII decembris, pontificatus nostri anno octavo datis (quibus sub excommunicationis et aliis poenis, ne dicti monasterii institutum de labore manuum impediri, neque monachi ad illud necessarii ab ipso auferri seu alii introduci possint, interdiximus) inviolabiliter tuetur et conservatur¹;

Cordubensis episcopus alia eiusdem generis monasteria condit.

§ 7. Cum praeterea ultimus ex dictis reformatoribus, a nostris nunciis missis, episcopus Cordubensis non solum dictum institutum, sed et reliquam monasticam disciplinam magnâ ex parte in aliis monasteriis labefactatam, necnon multos pios monachos, qui illam, quantum commode possint, optabant restituere, comperisset; non solum dictum monasterium del Tardon, quod regulis S. Basilii magis semper adhaesit, sed et alia duo assignavit, in quae se reciperent, qui quasdam ab ipso conditas strictiores, quam antea, constitutiones voluissent observare:

Card. S. Severinae Constitutiones pro his efformat.

§ 8. Quae quidem constitutiones cum bonae memoriae Julio Antonio cardinali S. Severinae nuncupato, pro tunc eiusdem Ordinis apud nos et Apostolicam Sedem protectori, minime probarentur, iisdem recisis, alias novas constituit, quas a nobis et Apostolica Sede petiit confirmari, sicut de facto confirmavimus, prout ex nostris litteris ad id datis, die undecimâ februarii MDCII, pontificatus nostri anno undecimo, latius apparebit:

Idem Clemens

§ 9. Quarum executionem, cum nullis
1 Hae literae quoque a Bull. desunt (R. T.).

aliis potestatibus et facultatibus, venerabili fratri nostro Sanctio episcopo Giennensi commisimus, prout etiam in litteris ad ipsum eadem die datis plenius continetur¹:

earum executionem episcopo Giennensi commisit.

§ 10. Postea vero, cum ipse episcopus, sicut ex illius litteris accepimus, super dictis constitutionibus exequendis cum monachis multis dictae provinciae tractasset, fere omnes iisdem contradixere, atque de aliquibus principalioribus (praecipue qua parte monachis laicis suffragia et praecedentiae locorum concedebantur, quaque vestitum ex *sajal*, et excalceatos pedes in aliquibus domibus deferri, necnon elemosynas petere, confessiones saecularium audire, et verbum Dei extra proprias ecclesias omnes praedicare prohibebantur), super quibus a nobis dispensari, et contraria constitui, ac super aliis omnibus facultatem dispensandi dicto episcopo committi postularunt:

Ex iis nonnullas moderari monachi petunt.

§ 11. Nos igitur attendentes eos monachos, qui talia petunt, nullatenus in vocatione monachalis regulae sancti Basilii, qua vocati sunt, velle permanere, sed sub dictae regulae monachalis professione Mendicantium institutum sequi, et ita in alienam segetem (cum dominus non miserit eos) falcem mittere desiderare; cupientesque, atque nostrâ paternâ pastoralique curâ affectantes, sancti Basilii regulam cum suo laudabili de labore manuum instituto in suâ propriâ et primitivâ sanctorum Patrum observantiâ stabiliri et perpetuo conservari, peritorum in hac parte virorum usi operâ, dictas constitutiones iterum satis mature examinavimus, easdemque non ad Mendicantium, ut petebatur, sed ad verum regulâ sancti Basilii vitae contemplativae et monachalis laborisque manuum institutum (quatenus his temporibus

Clemens reducit eas ad verum regulâ S. Basilii institutum.

1 Has literas et praedictas sub die undecimâ Febr. 1602 in *M. Bull.* non reperimus (R. T.).

nostris Occidentis regionibus et Ecclesiae latinae moribus congruit) temperavimus, reduximus et emendavimus;

Monasteria del Tardon et Galliguillos designat pro monachis reformatis.

§ 12. Et in primis, ut tandem dictis contentionibus super modo vivendi ex supradictâ unione exortis¹ finem imponamus, dicta duo monasteria sancti Basilii eremi del Tardon, ac etiam sancti Antonii Vallis de Galliguillos, a supradicto Matthaeo cum tali de labore manuum instituto, et cum multis, immo fere omnibus monachis laicis, iuxta primaeum sancti Basilii institutum, fundata, in monasteria² reformationis, et verae, ut praediximus, regulae observantiam deputamus, constituimus et separamus;

Et pro iis sequentes condit Constitutiones.

§ 13. Ad quae se recipiant omnes quotquot in dictâ provinciâ monachi, zelo Dei et Spiritu Sancto ducti, tanti patriarchae praecepta et instituta desiderant observare. Quae iuxta sequentes constitutiones iubemus in omnibus et per omnia practicari.

Constitutiones Reformationis.

Sacrosancti Concilii Tridentini de Regularium Reformatione vestigiis inhaerentes, ut monachi sancti Basilii ad regulam, quam professi sunt, vitam instituant et componant, atque in primis, quae ad suae professionis perfectionem, veluti obedientiae, paupertatis et castitatis ac alia suae Religionis peculiaria vota et praecepta, necnon ad communem vitam, victum et vestitum, contententia fideliter observent; in primis declaramus divi Basilii institutum monachale esse, et non solum cum caeteris in tribus substantialibus votis convenire, sed etiam peculiaria praecepta suam essentiam concernentia quaedam habere; quorum praecipua duo sunt, alterum in

oratione, alterum in manuum laboribus ad necessaria comparanda exercitatio, quibus etiam alia accedunt ad communem vitam, victum et vestitum contententia: de quorum omnium et singulorum reformatione agendum est.

CAP. I.

De vita communi.

Quoniam autem finis praecepti charitas est, praecipimus ut omnes monachi in praesenti reformatione, charitatem et communem consimilemque vitam in omnibus observent iuxta regulam, quam professi sunt, et monastica instituta, tam in oratione, choro et labore, quam in cibis, vestimentis, calceamentis, et reliquâ regularis disciplinae observantiâ. Unusquisque tamen iuxta officium et vocationem suam, in ordinem ad unam consimilem perfectissimamque communitatem et charitatem.

CAP. II.

De numero monachorum.

Quae quidem vita communis et regularis observantia ut rectius et strictius inter multos possit observari, volumus ut omnes conventus numerosam monachorum multitudinem habere procurent, nec in unoquoque monasterio minor vigintiquatuor monachorum numerus haberi possit. Cum autem tempore divi Basilii paucissimi fuissent sacerdotes, immo fere omnes laici exstiterint, excepto abbate qui etiam aliquando laicus fuisse reperitur, et ita omnes communiter psallerent, quod nostris temporibus, propter maiorem intelligendi nunc latinam, quam tunc graecam linguam, difficultatem, maioremque officii Romani in choro prolixitatem, fieri non potest, mediam et nostris temporibus congruentiorem vitam

¹ Edit. Main. hab. *exortas* (R. T.).

² Edit. Main. err. hab. *monasterio* (R. T.).

sequentes, licet maiorem et principaliorrem partem monachorum ex laicis esse velimus, prout per praesentes volumus et ordinamus, sufficientes tamen choristas et sacerdotes ad chori et divinorum officiorum ministeria haberi permittimus, ut ita alii aliorum operâ adiuventur. Choristae quidem, qui magis in choro et spiritualibus occupantur, a laboribus non quidem omnino, sed pro chori et necessarii cultus divini frequentatione, praelati arbitrio, aliquantulum relevandi, laicos in spiritualibus adiuvant; laici vero, qui magis a choro et spiritualibus relevantur, manuum operibus et laboribus plus dediti, choristas fratres in temporalibus pro parte etiam adiuvant; atque ita in charitate alter alterius onera portantes, legem Domini adimplebunt.

CAP. III.

De oratione et choro.

Omnes vero, tam laici quam choristae, mediâ nocte ad confitendum Domino surgent, quo tempore matutinum officium cum laudibus choristae recitabunt: diluculo vero, in ipso diei crepusculo, vel paulo ante, maxime hyemis tempore, omnes tam laici quam choristae per singulos dies pariter ad orationem consurgent, et in choro congregati per dimidiam saltem horam orationem mentalem habebunt, ut primi animi motus Domino consecrentur, et in ipsius obsequium omnes diei dirigantur actiones; oratione expletâ, dum choristae recitant Primam, laici Missam audiant, quam Tertia a choristis recitanda sequatur, cui etiam laici omnes, iuxta divi Basilii praeceptum, interesse debent; et his finitis, unusquisque ad opus suum exiit. Choristae vero statutis ab Ecclesiâ temporibus ad chorum Romanum Offi-

cium, et reliquas horas canonicas, semper clare, distincte et devote recitaturi accedent, quas nec omnes, nec illarum quamlibet cantabunt, exceptis diebus festivis, quibus ab opere in religione cessari solet; idque minime cantu figurato, seu aliquo alio arte addiscendo, sed modestâ parique voce aliquantum elatiori cantare consuescent. Tempore autem Completorii omnes iterum et laici et choristae in choro congregabuntur, quo finito, per dimidiam saltem horam iterum orationem habebunt, in qua conscientiam suam quisque examinabit. Reliquis vero orationis temporibus laici, ubicumque fuerint, ibidem orabunt. Missae vero solum similiter festivis diebus regulariter cantabuntur, reliquis tamen omni cum devotione celebrentur; quod ut sacerdotes melius faciant, eosdem, a matutino tempore usque ad prandium solummodo, a manuum laboribus excusamus. Ne autem contra sanctum Basilium ob psalmodiae simulationem et officii prolixitatem labor manuum aliquatenus fugiatur, in choro nihil aliud recitari volumus, quam quod ex Breviario Romano sacerdotes communiter ex praecepto extra chorum tenentur recitare, quod ob dicti laboris rationem apostolicâ benignitate indulgemus.

CAP. IV.

De labore manuum.

« Quaerendi victus solertia (ut verba sancti Basilii, de *Institutionibus Monachorum* sermone primo, referamus) his, qui in huiusmodi vitae genere degunt, an¹ maxime conveniens iudicanda est, quae praescripta est ab Apostolo, nimirum, ut manibus laborantes panem suum

¹ Legendum potius videtur *quam maxime*, vel *ea maxime* (R. T.).

honeste manducent». Ex quo, et aliis dicti Patris locis, declaramus monachos sancti Basili ex peculiari suae regulae instituto ad victum manibus propriis parandum, saltem in communi, teneri. Atque ita iuxta praesentis reformationis statuta iubemus observari in illis artibus, quas etiam sanctus Basilius concedit, praecipue quae intra domum exerceri possunt, velut texendi, plectendi, suendi, sarciendi, ac aliis secundum locorum et temporum exigentiam. Cum autem sanctus Basilius agriculturam, quia eâ facilissime res ad usum necessariae haberi possunt, concedat, modo ea neque a vicinis neque ab accolis tumultus afferat aut turbas, nos eandem ad frumentum, vinum vel oleum et caeteros agri fructus comparandos permittimus. Monachos tamen in Domino exhortamur ut dictas sancti Basili conditiones, circa vicinorum et accolarum tumultus et turbas atque monachorum distractiones, observent, et, quantum fieri possit, intra domum se exercent, ut ita vere, ut aiunt, recollecti dici possint.

CAP. V.

De esu carniū.

Esū carnium non omnino prohibemus; siquidem nec S. Basilius expresse prohibet. Quia tamen illas ad condimentum tantummodo videtur concedere, nos easdem diebus dominicis, et tertiis et quintis feriis, non ad gustum oblectandum, sed vires et valetudinem conservandum, extra Adventum, Quadragesimam et dies ab Ecclesiâ prohibitos, ibique semel in die tantummodo in meridiana comestione permittimus. Poterit tamen superior ex causâ circa dierum rationem cum particularibus dispensare; nullo tamen modo cum omnibus in communi.

CAP. VI.

De vestitu, calceamento et zona.

Praecipimus quoque ut omnes monachi, tam choristae quam laici, eodem vestitu et habitu induantur, omnesque similibus calceis ex vili corio confectis, pedibus undequaque coopertis, calceati incedant. Quoniam tamen forma habitus a divo Basilio expressa non reperitur, ne amplius possit variari, definimus quod debent in primis gestare tunicam clausam, zonâ pelliceâ sive ex corio nigro praecinctam, a collo ad talos usque dimissam; cuius fimbriae, sexdecim, manicae vero, qua latiores, trium palmorum circuitum non excedant. Insuper caputium sive cuculla, quae caput contegat, et ad collum cum patientiâ, sive scapulari, sarcietur et adunetur; quae patientia duorum tantum palmorum latitudine, a fronte et a tergo defluens, priusquam tunica per quatuor digitos finiatur; a fronte tamen, sive ante pectus, ex caputio super scapulari pars nulla pendeat, a tergo vero in solitâ punctâ eat. Deinde mantum sine collari, plicis, vel elegantia ante collum ligatum; cuius longitudo priusquam scapulare per quatuor digitos finiatur. Materia autem totius supradicti exterioris vestitus sit vilis, crassa et omnium infima, ut iubet divus Basilius. Declaramus tamen laneam esse debere, qualis in Hispania reperitur quae ibidem vocatur *sajal*, ex quo necessario confici iubemus. Cum vero idem sanctus Pater vestitum alium ad forensem ostentationem, alium ad domesticum usum partum, itemque ad diurnum alium, alium ad nocturnum tempus distributum, monachos habere expresse prohibeat; nos, iuxta ipsius mentem, omne a supra expresso diversum exterioris vestimenti genus, quale est illud, quod apud Benedictinos cuculla, et Hispanice *cogulla* vo-

cari solet, quae regulae sancti Basilii manifeste contrariat¹, seu aliam quamvis formam vel materiam omnimode prohibemus.

CAP. VII.

De vitandis his quae possunt institutum impedire.

Cum divi Basilii institutum monasticum sit, quicquid ipsius quietem et tranquillitatem impedire potest aut perturbare, veluti eleemosynas petere, confessiones saecularium audire, verbum Dei populo praedicare, collegia ad philosophiam, vel theologiam, seu alias scientias addiscendas habere, seu religiosos ad universitates, studiorum causâ, mittere omnino prohibemus, ne istarum rerum studio dediti laudabile manuum laboris institutum deserant. Poterunt tamen sacerdotes, sive choristae, in suis monasteriis necessarios conscientiae ad se gubernandum casus, et Sacrae Scripturae interpretationem addiscere. Quorum unus a laboribus liber studio vacabit, ut quotidie per dimidia saltem horae spatium religiosos omnes de praeceptis Domini, et ad salutis animae, virtutisque progressum et perfectionem necessaria ex Sacra Scriptura pro conscientiae instructione possit (ut necessario debet) edocere, necnon festivis diebus, pro praelati arbitrio, currentia Evangelii loca in suis ecclesiis, et non extra, declarare. Ne tamen advenientium ad monasterium fidelium necessitati vel devotioni charitatem et consolationem denegemus, unum tantum in quovis monasterio, qui saecularium confessiones audiat, permittimus.

CAP. VIII.

De situ et fundatione monasteriorum.

Mandamus quoque quod monasteria non propius ab oppidis, quam per duo

¹ Edit. Main. hab. *contrariant* (R. T.).

milliaria, neque cum minori quam viginti quatuor monachorum numero denovo fundentur; et quod in unoquoque perpetua sit *fibatio*; neque ex uno ad aliud monasterium monachi mutari possint, nisi ad praelaturas seu novas fundationes, vel si forte alicuius delicta et subsequens scandalum, aut diuturna et gravis, dummodo dolus non subsit, infirmitas aliud postulaverit.

CAP. IX.

De receptione novitiorum.

Poterit unusquisque abbas, de consensu sui capituli, novitios, servatâ Concilii Tridentini et aliarum apostolicarum sanctionum formâ, ad habitum et professionem admittere; ita tamen ut in eorum receptione declaretur quisnam in choristam vel in laicum monachum recipiatur. Si quis autem in laicum receptus, sive professus, postea, vel ex superioris licentiâ, vel aliâs quomodolibet, sacris initietur, tam ipse ordinatus quam superior, qui talem licentiâ dederit, perpetuam ab ordinibus suspensionem et vocis activae et passivae privationem non aliter, quam per Sedem Apostolicam, dispensandi¹ ipso facto incurrant, aliis poenis arbitrio superiorum infligendis. Volumus tamen quod monachi laici, qui vigintiquinque aetatis et quartum professionis annum adimpleverint, eandem vocem activam habeant, ac si in sacris fuissent ordinati, passivam quoque in his omnibus officiis ac muneribus, quibus spiritualis iurisdictio necessario (velut abbatum, priorum, novitiorum magistri et similium) annexa non est. In diffinitores vero, sive consiliarios, semper dimidia pars ex laicis, reliqui ex sacerdotibus eligantur. Capitula autem, tam

¹ Leg. *dispensandas* vel *dispensandam* (R. T.).

provincialia (in quibus ad minus viginti monachi congregari debent, non quidem per antiquitatem, sed per aliorum suffragia eligendi), quam conventualia, taliter celebrentur ut semper maior pars, vel saltem aequalis, suffragium ferentium sit ex laicis, et aliter factum nullius sit momenti. Circa locum autem et alias praecedentias, volumus sacerdotes omnibus praeferrari; inter laicos vero et choristas, etiam decanos, extra chorum et alia cultus divini ministeria, nulla sit differentia, sed unusquisque secundum suae professionis antiquitatem praeferratur.

CAP. X.

De constitutionibus faciendis et approbandis.

Concedimus etiam praedictis monachis reformatis ut ad praesentium executionem et declarationem, nec non ad divi Basilii regulae observantiam, constitutiones concernentes et alias quascumque, ad commodiorem et feliciorum ipsorum in virtute et religione progressum, constituere, mutare et innovare, ac declarare libere et licite possint; dummodo praesentibus, vel reliquo divi Basilii instituto seu regulae, sacro Concilio Tridentino, seu apostolicis aliis sanctionibus, contraria non sint, easdemque executioni statim mandare, ita tamen ut illas saltem intra quinquennium a Sede Apostolica faciant confirmari.

Hucusque Constitutiones Reformationis.

Confirmatio
praedictarum
Constitutionum.

§ 14. Quas constitutiones, regulas et statuta, seu reformationem et regulas S. Basilii innovationem, interpretationem et dispensationem, motu proprio, et ad nullius petitionis instantiam, sed ex certa

nostra scientia, et de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium confirmamus, statuimus et ordinamus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper, quomodolibet intervenerunt, in illis supplemus.

§ 15. Desiderantesque illas sic practicari, recipi et introduci, omnibus et singulis dicti Ordinis monachis, seu aliis quibuscumque personis ecclesiasticis seu saecularibus, quacumque dignitate fulgentibus, sub excommunicationis poena, prohibemus ne illarum introductionem, seu dictae reformationis augmentationem et propagationem, directe vel indirecte prohibere, retardare, seu quocumque modo impedire, vel monachos, seu monachum aliquem volentem illam acceptare, dissuadere audeant vel praesument.

Poena excommunicationis huiusmodi reformationem impediens comminata.

§ 16. Quapropter venerabili fratri nostro Sancto Episcopo Giennensi (eoque deficiente, dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum nuncio) per praesentes mandamus, quatenus ipse infra duos menses, a die praesentationis harum literarum computandos, dictam reformationem in omnibus dictae provinciae monasteriis faciat publicari, atque illos monachos, qui illam acceptare voluerint, ad illa duo monasteria del Tardon et S. Antonii vallis de Galliguillos recipi et reduci; si qui autem in illis inveniantur, quibus reformatio minus placeat, ad alia non reformata transire:

Episcopo Giennensi demandata executio.

§ 17. Deinde capitulum provinciale monachorum reformatorem in monasterio S. Basilii eremi del Tardon celebrari, in quo ipse per se, vel, si negociis praepeditus fuerit, per alium probum et religiosum virum praesideat, et visitatorem provincialem, diffinitores, monasteriorum abbates et reliquos dictae Congregationis reformatae officiales, ex ipsis et per ipsos reformatos libere et sine ullâ

Capitulum provinciale cogendum.

personarum restrictione eligi faciat, necnon de omnibus aliis ad felicem reformationis progressum tractari.

Eoque peracto, episcopi et nuncii delegatio expiret.

§ 18. Quo primo dictae Congregationis reformatae capitulo finito, omnem eiusdem episcopi seu nuncii potestatem, iurisdictionem, seu superintendentiam circa dictos reformatos volumus expirare;

Reformati sub-
sunt soli abbati
generali congre-
gationis Hispanico-Italiae.

§ 19. Eosdemque abbati dicti Ordinis generali taliter subiacere ut ipse per se, non vero per alium, nisi forte ex eadem Congregatione reformatâ monachum, possit illos tam in capite quam in membris visitare, corrigere et emendare; non vero in aliquo contra supradictam reformationem, seu constitutiones ab ipsis faciendas et Sede Apostolica approbandas, in communi vel cum aliquo particulari dispensare, vel quidquam aliud mutare, seu innovare; neque monachos reformatos a suis monasteriis ad alia, quacumque de causa, auferre, seu alios ab ipsis etiam ad breve tempus recipi facere, vel aliud quidquam ordinare seu statuere, in quo ipsos possit perturbare seu quomodolibet inquietare.

Possunt tamen
Romae habere
procuratorem.

§ 20. Poteruntque dicti monachi reformati procuratorem ad Romanam Curiam eligere, et ibidem pro dictae Congregationis negociis tractandis, quam diu voluerint, habere.

Qui reformationi nomen dare nolunt distinctis superioribus subsint.

§ 21. Alios autem in Hispaniis existentes monachos, qui dictam reformationem acceptare, et ad dicta duo monasteria transire noluerint, permittimus iuxta illorum antiquum vivendi modum in aliis eorum monasteriis cum suis distinctis superioribus permanere; quos tamen ulterius crescere seu aliquos novitios aut nova loca recipere prohibemus. Decernentes irritum et inane si secus ab ipsis fuerit attentatum;

Sed solum reformatâ monasteria possint novitios recipere.

§ 22. Solummodoque dicta duo monasteria, cum aliis ab eorum monachis reformatis denuo iuxta praesentem refor-

mationem fundandis, volumus novitios recipere, augeri, et augmentari.

Derogatio contrariorum.

§ 23. Non obstantibus quibusvis iuris communis impedimentis vel inhabilitatibus, necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac Ordinis et provinciae praedictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem Ordini, eiusque abbati generali, necnon dictae provinciae, eiusque superioribus et monachis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac clausulis et decretis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis danda fides.

§ 24. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem fides habeatur, quae praesentibus ipsis haberetur si forent exhibitae, vel ostensae.

Datum Tusculi sub annulo Piscatoris, die xxiii septembris MDCIII; pontificatus nostri, anno XII.

Dat. die 23 sept. 1603. an. pontif. XII.

CCCXXIX.

Definitio habitus fratrum Praedicatorum Ordinis S. Dominici, et fratrum Eremitarum Ordinis S. Augustini.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Ex iniuncto nobis pastoralis muneris debito, religiosorum hominum, qui, contemptis illecebris saeculi, divinis se ob-

Exordium.

sequiis manciparunt, quieti et tranquillitati praecipuâ quadam et singulari sollicitudine providere tenemur, ut, iis omnibus sublatis, quae illorum in via Domini progressum retardare possunt, maiori alacritate divinis laudibus persolvendis et Christi fidelium saluti promovendae incumbant.

Controversias exortas inter utrumque Ordinem occasione vestis albae;

§ 1. Aliâs siquidem (cum inter dilectos filios fratres Ordinis Praedicatorum sancti Dominici, et fratres Ordinis Eremitarum S. Augustini de habitus albi delatione, quo ita consimiles viderentur, ut, si absque veste superiori nigrâ incedant, vix alter ab altero discerni queat, controversiae non sine ipsorum fratrum perturbatione et laicorum offensione saepius ortae fuissent) nonnullae Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, praesertim vero felicitatis recordationis Alexandri Papae Quarti constitutiones super eâ prodierunt¹

Ac praecipue in Hispania et Portugallia;

§ 2. Et nuper, eâdem pene controversiâ in regnis Portugalliae et Algarbiorum insurgente, ac fratribus sancti Dominici de praedictis ab Ordine S. Augustini, ipsum habitum et etiam extra claustra deferente, sibi illato conquerentibus;

Clemens suis litteris tollere curaverat.

§ 3. Nos eiusdem Alexandri et aliorum Romanorum Pontificum privilegia desuper concessa per litteras nostras sub datum Romae apud S. Petrum, die XII martii MDXCVII, servari mandavimus, prout in illis continetur²

Augustiniani albam vestem suo ordini conformem esse contendunt.

§ 4. Verum, quia, sequutâ ipsarum litterarum promulgatione, dilectus filius noster Antonius tituli S. Mariae Transty-

¹ De habitu fratrum Eremitarum ordinis S. Augustini duae leguntur Alex. IV in *Bullar.* Constit. nempe XVI et XXIX, tom. III pag. 616 et 635 h. n. edit. Sed aliae quae hinc innuuntur Alex. IV super controversiâ, de qua nunc agitur, desunt (R. T.).

² Has quoque Clem. VIII litteras in *Bullar.* reperire non est (R. T.).

berim presbyter cardinalis Saulius protector, dilectus filius magister Franciscus Pereira assistens pro ultramontanis provinciis eiusdem Ordinis S. Augustini, nobis nomine praedicti Ordinis S. Augustini exposuerunt neque per nostrorum praedictorum praedecessorum constitutiones, neque per huiusmodi nostras litteras suis fratribus interdicti amictum proprio instituto congruentem, et ab incuncte fere Ordine gestari solitum, atque etiam ab eo, quo fratres S. Dominici utuntur, si uterque Ordo intra suos limites consistat, valde dissimilem; ac, exhibitis sui Ordinis constitutionibus et iuribus, nuper nobis humiliter supplicarunt, ut huic tam diutinae quaestioni et molestiae auctoritate nostrâ apostolicâ finem tandem imponere de benignitate apostolicâ dignaremur;

§ 5. Propterea nos iussimus utriusque Ordinis privilegia, constitutiones ac statuta per dilectos filios nostrae¹ visitationi et reformationi Apostolicae praefectos diligentius examinari, partiumque ipsarum iura et praetensiones audiri, ac maturius ponderari; qui reformatores, auditis magistro Ferdinando de Castro, procuratore provinciae Portugalliae Ordinis Praedicatorum, ac supradicto Francisco, et constitutionibus aliisque iuribus utrinque deductis, nobis retulerunt comperisse, vestes albas, tamquam interiores, per amborum Ordinum fratres, ex propriis institutis, deferri posse, neque ullam inde oriri confusionem, si superiorem illam nigram, qua inter se optime distinguuntur, singuli iuxta proprias institutiones gestarent.

Quod idem asserunt indices ad hoc a Pontifice delegati.

§ 6. Nos controversiae huiusmodi perpetuum silentium imponere, et utriusque Ordinis praedictorum, ex quibus in Ecclesiâ Dei uberes in dies fructus

Clemens designat habitum utriusque Ordinis proprium.

¹ Forsam legendum est *nostros* (R. T.).

prodire solent, quieti prospicere volentes; motu proprio, non ad dictorum fratrum aut aliorum instantiam, sed ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, harum serie statuimus et ordinamus, ut perpetuis futuris temporibus dicti fratres Praedicatorum sancti Dominici cum cappâ nigrâ, fratres vero Eremitae S. Augustini cum tunicâ etiam nigrâ, ad instar propriarum constitutionum (non solum in dictis regnis, sed ubique locorum) tam in propriis conventibus et ecclesiis eos actus exercent, in quibus habitum nigrum constitutiones iubent adhiberi, praecipue vero in ecclesiâ, dum confessiones audiunt, conciones seu lectiones ad populum habent, quam extra claustra in quibuscumque actionibus et functionibus, etiam in itinere et ad praedia, licet urbibus, oppidis aut monasteriis viciniora, animi¹ gratiâ accedentes, semper incedere debeant et teneantur. Ac propterea in virtute sanctae obedientiae sub indignationis nostrae poenâ eisdem utriusque Ordinis fratribus districtius inhibemus ne absque habitu nigro, utriusque Ordini constituto ac propriae professionis protestativo, etiam dum in conventibus et ecclesiis supradictas actiones exercent, neque extra claustra, praeterquam in aedibus et viridariis praediorum suorum, ullo unquam tempore, aut quovis praetextu patenter deambulare; et ulterius dictorum Ordinum superioribus et fratribus universis et singulis sub excommunicationis latae sententiae poenâ eo ipso incurrendâ mandamus, ne deinceps in perpetuum super hoc litem aut molestiam aliquam, superiores nimirum et fratres Ordinis Praedicatorum superioribus et fratribus Ordinis Eremitarum, nec vicissim superiores et fratres Ordinis Ere-